3
ДОГОВОР № 20   /____/ДПО
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Тюмень	«___» _________ 20    г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук» (Томский НИМЦ), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 28.07.2016 серия 90Л01 № 0009348, регистрационный № 2291, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Тюменского кардиологического научного центра - филиала Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Томский национальный исследовательский медицинский центр Российской академии наук» Бессоновой Марины Игоревны, действующей на основании Положения о Тюменском кардиологическом научном центре и доверенности №59 от 11 октября 2021 года, с одной стороны, и ________________________________________________________________, в лице _______________________________________________________________________________________, действующего на основании ________________________ от «___» _______ ______г. №________,  именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, в соответствии с положениями Федерального закона от 18 июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (либо 44-ФЗ), заключили настоящий Договор, о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. По настоящему договору Исполнитель принимает обязательство оказать образовательные услуги работнику (иному лицу) Заказчика ФИО СЛУШАТЕЛЯ ПОЛНОСТЬЮ (далее – Обучающийся) по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «НАЗВАНИЕ ЦИКЛА ПК» (цикл повышения квалификации в объёме 36 часов), а Заказчик оплачивает образовательные услуги на условиях настоящего договора.
1.2. Исполнитель обязуется оказать услуги лично (своими силами и техническими средствами).
1.3. Срок оказания услуг устанавливается Сторонами с «___» _________ 20___ по «___» _______ 20___ года.
1.4. Форма обучения: очно-заочная. Место оказания услуг: г. Тюмень, ул. Мельникайте, д. 111.
1.5. Услуги считаются оказанными с момента окончания обучения Обучающегося.
1.6. После окончания обучения проводится итоговая аттестация Обучающегося, по результатам которой выдаётся квалификационное удостоверение установленного образца, либо отказывается в его выдаче; при отрицательном результате Обучающийся проходит аттестацию повторно на согласованных Сторонами условиях.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. качественно и в установленный договором срок, оказать образовательные услуги;
2.1.2. сдать результат оказанных услуг Заказчику по Акту оказания услуг;
2.1.3. незамедлительно информировать Заказчика об обстоятельствах, препятствующих оказанию услуг в установленные сроки и в установленном объеме, в том числе вследствие индивидуальных особенностей Обучающихся, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг;
2.1.4. своевременно предоставить подписанные счет, Акт оказания услуг Заказчику;
2.1.5. после успешного окончания обучения и прохождения итоговой аттестации выдать Обучающемуся удостоверение установленного образца;
2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. самостоятельно   осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающихся.
2.2.2. требовать от Заказчика своевременную оплату оказанных услуг.
2.3. Заказчик обязан:
2.3.1. принять оказанные Исполнителем услуги по Акту оказания услуг, при наличии замечаний к Исполнителю сделать запись в Акте оказания услуг;
2.3.2. подписать в течение 3 (Трех) дней с момента получения акты оказания услуг, либо предоставить мотивированный отказ от подписания вышеуказанных актов. В противном случае, услуги считаются принятыми Заказчиком без замечаний;
2.3.3. в установленный договором срок произвести оплату услуг Исполнителя;
2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. требовать оказания услуг в установленный срок и в согласованном объеме;
2.4.2. требовать от Исполнителя незамедлительно устранить выявленные недостатки;
2.4.3. при наличии уважительных причин, не позволивших Обучающемуся пройти обучение, отказаться от исполнения договора, возместив Исполнителю фактически понесенные им расходы.
3. Цена и порядок расчетов
3.1. Общая стоимость услуг по настоящему договору составляет _______________ (___________________________________________) рублей 00 копеек за одного Обучающегося (НДС не облагается, подпункт 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса РФ).
[bookmark: _GoBack]3.2. Оплата по настоящему Договору в размере полной стоимости, установленной п.3.1. Договора, вносится единовременно в течение 30 (тридцати) рабочих дней с момента подписания акта приема-передачи оказанных услуг на расчетный счет структурного подразделения Исполнителя – Тюменский кардиологический научный центр, указанного в разделе 9 «Реквизиты сторон».
3.3. Цена Договора является твердой и не может изменяться в ходе его исполнения, за исключением случаев, предусмотренных Законом о контрактной системе. Цена Договора включает в себя расходы, связанные с оказанием Услуг, предусмотренных Контрактом, в полном объеме, уплату налогов, сборов и других обязательных платежей, а также иные расходы, связанные с исполнением Исполнителем своих обязательств по Договору.

4. Ответственность сторон
4.1. В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору Стороны несут ответственность в соответствии Гражданским   кодексом   Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

5. Форс-мажор
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору при возникновении обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются, но не ограничиваются нижеперечисленным: запретные действия властей, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары или другие стихийные бедствия, возникшие после заключения Договора и не зависящие от воли Сторон.
5.2. В случае наступления этих обстоятельств, Сторона Договора обязана в течение 2 (двух) рабочих дней уведомить об этом другую Сторону.
5.3. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более 10 рабочих дней, Стороны обязаны путем переговоров, в течение двух последующих рабочих дней, определить дальнейшую судьбу Договора.

6. Разрешение споров
6.1. Все споры и разногласия разрешаются путем переговоров между сторонами. Стороны устанавливают, что все возможные претензии по настоящему договору должны быть рассмотрены сторонами не позднее 10 календарных дней со дня их получения.
6.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Тюменской области.

7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Изменения и дополнения к настоящему договору действительны только в том случае, если составлены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями сторон и скреплены оттисками печатей. В случае изменения наименования и/или иных реквизитов стороны по договору стороны заключают дополнительное соглашение к настоящему договору.
7.2. Расторжение Договора допускается по соглашению сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа стороны договора от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения
 8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания последней из Сторон и действует до полного исполнения Сторонами взаимных обязательств.
 8.2. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.
 8.3. При исполнении своих обязательств по настоящему договору стороны, их работники не осуществляют действий, квалифицируемых применимым законодательством, как коррупционные, в том числе дачу, получение взятки, посредничество во взяточничестве, злоупотребление служебным положением или полномочиями, коммерческий подкуп, не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или передачу ценностей, прямо или косвенно, в любой форме, в том числе в виде подарков, предоставления прав, услуг, имущества любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества и выгоды для себя или третьих лиц или иные неправомерные цели.
 8.4. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами. Соответствующие приложения являются неотъемлемой частью Договора.

9. Реквизиты сторон

Исполнитель:	Заказчик:

Федеральное государственное бюджетное
научное учреждение «Томский национальный
исследовательский медицинский центр
Российской академии наук»
634009, г. Томск, пер. Кооперативный, 5
ИНН 7019011979/ КПП 701701001
ОГРН 1027000861568
Структурное подразделение Тюменский кардиологический научный центр
Адрес: 625026, г. Тюмень, ул. Мельникайте, 111
ИНН 7019011979 /КПП 720343001
УФК по Тюменской области (Тюменский кардиологический научный центр – филиал Томского НИМЦ, л/с 20676В74070)
р/с 03214643000000016700 Отделение
Тюмень Банка России//УФК по Тюменской области г. Тюмень
ЕКС 40102810945370000060
БИК 017102101
ОКПО 03446593 ОКВЭД 73.10
ОКТМО 71701000
ОКОГУ 1330612 ОКФС 12
ОКОПФ 30002

	Директор Тюменского кардиологического научного центра

______________________ /М.И. Бессонова
М.П.
	ДОЛЖНОСТЬ

____________________/ИО Фамилия
М.П.